
CADERNO 7  7SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415233

PORTARIA: 046/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
GREYCE ALVES SOEIRO                   Gerente                  
57219716    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339039              200.00
22122129745340000    0261000000          339030              500.00
Observação: A fi m de cobrir despesas eventuais e de pequeno 
vulto
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414992

PORTARIA Nº. 369 DE 25 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para a servidora 
Jane Martins da Silva Mat. Nº 57211780/2 com lotação nesta 
Secretaria de acordo com dispositivo “a”, parágrafo 1° do art. 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentada através dos 
Decretos n° 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 25/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414871

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Presencial n.º 04/2012 - SEIDURB, referente ao 
Processo n.º 2012/211978, decide:
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- CLARIM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
09.583.098/0001-21, vencedora do certame no valor total 
de R$ 41.499,84 (quarenta e um mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos) para 
todos os efeitos legais;
Belém/PA, 26 de julho de 2012.
ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Pregoeira da Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414985
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 414710

Contrato: 40
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: objeto a FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO 
COMUM, em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência . 
Valor Total: 2,060.00

Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 23/07/2013
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: R Maj Patriolino, 1402
CEP. 68740-230 - Castanhal/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414989
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 414721

Contrato: 41
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS (LEITE) DE USO 
COMUM, em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência. 
Valor Total: 2,780.00
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 23/07/2013
Pregão Eletrônico: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Tv.Enéas Pinheiro, 588
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 490/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415002

PORTARIA Nº. 490/2012, DE 26 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 014/2012 – DAF, datado de 
26/07/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2012, a servidora TAYSE DE 
ANGELINS CARDOSO ARAÚJO, matrícula n°. 5894484/1, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato n°. 
035/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a Empresa Cristal Comércio da Amazônia Ltda - 
EPP, com objetivo de fornecer água mineral.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415018

Contrato: 42
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Elaboração de Estudos Hidráulicos e Projetos Básicos 
para os Canais da Bacia Hidrográfi ca do Tucunduba, Belém, 
Capital do Estado do Pará.
Valor Total: 1,310,441.20
Data Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 25/03/2013
Tomada de Preços: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132574800000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: LEME ENGENHARIA LTDA
Endereço: R dos Guajajaras, 43
CEP. 30180-100 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 487/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415036

PORTARIA Nº. 487/2012, DE 25 DE JULHO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 070/2012 - GC, 
de 03/07/2012;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar 
de 18/06/2012, o gozo de férias do servidor SÉRGIO 
BENEDITO PUGET MERGULHÃO FILHO, matrícula nº. 
57196583/2, ocupante do cargo de Gerente, concedidas 
através da PORTARIA Nº. 136/2012, de 06.03.2012, publicada 
no DOE nº. 32.111, de 07.03.2012, restando um saldo de 
23 (vinte e três) dias para ser gozado em outro momento 
oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415090

PORTARIA: 491/2012
Objetivo: Com objetivo de tratar de assuntos relacionados ao 
Projeto de Urbanização, no Bairro Francisco Coelho/Marabá – 
PA, e do Centro de Integração Regional de Marabá.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ADERSON MUTRAN JÚNIOR (Gerente ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415137
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO 

ADITIVO E DA ERRATA AO CONTRATO Nº 32/2011
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 32/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 32174 DE 
11/06/2012, Nº DA PUBLICAÇÃO 390426 E ERRATA PUBLICADA 
NO DOE Nº 32196 EM 11/07/2012,  Nº DA PUBLICAÇÃO 40735.
CONTRATO Nº 32/2011
OBJETO: É A SUPRESSÃO DE VALOR.
CONTRATADO: EMPRESA VISATEC
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415163

A Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, Licença de Instalação - LI referente ao 
processo nº 2335/12 cujo objeto é a implantação de sistema de 
abastecimento de água no Município de CAPANEMA / PA.
ORDENDOR RESPONSAVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414114

PORTARIA: 402/12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ZULEICA KOLLING                       Supervisor II            
5719349511  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125135064230000    0261000000          339030              
1,200.00
26125135064230000    0261000000          339033              
150.00
26125135064230000    0261000000          339036              
350.00
26125135064230000    0261000000          339039              
300.00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414123

PORTARIA: 403/12
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ELLEN BRITO                           Téc. Regulação I         
58896251    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
25125131062790000    0260000000          339033              
800.00
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414133

PORTARIA: 406/12
Objetivo: Acompanhamento de fi scalização de transporte 
intermunicipal.
Fundamento Legal: Or. Normativa n°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231054/MARCO BROTAS (Motorista) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 14/06/2012 a 17/06/2012
1078081/SUZANA LOBÃO (Diretora/DIF) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2012 a 17/06/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto


